中共长春市委办公厅文件
长办发 〔２０２２〕３号

★

中共长春市委办公厅
长春市人民政府办公厅

印发 « ‹关于支持院士创新创业助推
“六城联动”的若干政策›的实施细则»的通知

各县 (市)区党委和人民政府,各开发区,市直机关各部

门,各人民团体,各直属单位:
«‹关于支持院士创新创业助推 “六城联动”的若干政

策›的实施细则»已经市委、市政府同意,现印发给你们,
请认真贯彻执行.

中 共 长 春 市 委 办 公 厅

长春市人民政府办公厅

２０２２年２月２４日

—１—

«关于支持院士创新创业助推

“六城联动” 的若干政策» 的实施细则

第一章　总　　则

　　第一条　为加快实施 “三强市、三中心” “六城联动”

发展目标,积极建设长春现代化都市圈,根据 «关于支持院

士创新创业助推 “六城联动”的若干政策» (以下简称 «若

干政策»),切实推动院士在长春创新创业,特制订本实施

细则.

第二条　 «若干政策»中所指 “院士创新创业引领区”

在 «院士创新创业引领区建设实施方案»中 “一核六区”范

围内,“一核”即环吉大 “双创”生态圈,“六区”即国际汽

车城院士创新创业引领区、现代农业城院士创新创业引领

区、“双碳”示范城院士创新创业引领区、科技创新城院士

创新创业引领区、新兴消费城院士创新创业引领区、文化创

意城院士创新创业引领区.

第三条　 «若干政策»中所指 “院士”主要包括中国工

程院院士和中国科学院院士 (含外籍院士)、第三世界院士

和外国符合条件的院士.
—２—

第二章　专项资金

　　第四条　由各部门对各类院士及其团队创新创业情况进

行审核,市财政每年安排年度院士创新创业资金,用于支持

各类院士及其团队在长春市落位 «若干政策»涉及的创新创

业项目,积极推动高端智力资源集聚,为我市 “六城联动”

建设贡献力量.

第三章　管理职责

　　第五条　市发改委负责 «若干政策»第三、五条,第

九、十条 (服务业)政策的组织申报、规定申报条件和申报

材料、开展专家评审和实地踏查等受理审核工作,并提出扶

持建议.

市科技局负责 «若干政策»第六、七、八条政策的组织

申报、规定申报条件和申报材料、开展专家评审和实地踏查

等受理审核工作,并提出扶持建议.

市人社局负责 «若干政策»第二条政策的组织申报、规

定申报条件和申报材料、开展专家评审和实地踏查等受理审

核工作,并提出扶持建议.

市农业农村局负责 «若干政策»第九、十条 (农业)政

策的组织申报、规定申报条件和申报材料、开展专家评审和
—３—

实地踏查等受理审核工作,并提出扶持建议.

市工信局负责 «若干政策»第九、十条 (工业)政策的

组织申报、规定申报条件和申报材料、开展专家评审和实地

踏查等受理审核工作,并提出扶持建议.负责汇总各相关部

门的扶持建议,报请市委市政府审定.

«若干政策»中第一条、第四条、第十一条、第十二条

由市委组织部、市发改委、市科技局、市工信局、市财政

局、市人社局、市规自局、市生态环境局、市建委、市农业

农村局、市审计局、市科协、市消防救援支队按照职责分工

负责落实.

各县 (市)区、开发区负责建立院士创业全流程跟进服

务机制,为院士及其团队工作专班配备创业秘书.

第四章　支持范围

　　第六条　 «若干政策»所支持的创业院士及其团队应当

具备的基本条件:

(一)院士及其团队创业主要包括院士参股企业、院士

合伙人企业、院士课题落地企业、院士专利产业化企业、院

士科技产品市场化转换企业等;

(二)域外院士创业每年应累计在长工作时间不少于３个

月.外籍须持外国人来华工作许可和工作类居留许可等证件.

第七条　 «若干政策»所支持的平台载体 (含技术中
—４—

心、实验室、工作站等)应当是由院士牵头组建并实际使

用.

第八条　 «若干政策»所支持的企业 (含院士独资、控

股、参股)应当具备的基本条件:

(一)在我市行政区域内注册,具有独立法人资格,并

在税务部门登记纳税;

(二)产业发展方向符合我市 “六城联动”战略导向,

符合建设长春现代化都市圈的主攻方向;

(三)须院士本人实际出资 (含技术入股);

(四)企业生产经营发展状况良好,项目已有前期投资

并落位.

第五章　政策执行

　　第九条　 «若干政策»所涉及专项资金的申报程序:

(一)通知发布.由市工信局牵头部署,各相关部门每

年定期向社会公开发布本年度 «申报通知»,组织有关院士

及其团队、单位按要求在规定时间内进行申报.

(二)项目申报.各申报主体将所需材料经区主管部门

初审后报送各市直相关部门,并对上报材料的真实性、有效

性负责.

(三)项目受理.各相关部门对申报项目是否符合要求

进行审核,提出扶持建议.
—５—

(四)汇总上报.各相关部门将项目审核情况和扶持额

度建议报送市工信局汇总后,按相关程序,报市委市政府批

准,下达资金兑现计划.

(五)资金拨付.市财政局依据资金兑现计划,将资金

划拨至相关部门,各部门按程序拨付兑现.

第六章　监督管理

　　第十条　各职责部门要加强对院士创新创业项目专项资

金的监督管理,确保专项资金及时、足额拨付到位,确保专

款专用.

第七章　绩效管理

　　第十一条　各职责部门要做好对专项资金支持项目绩效

的跟踪评估,确保项目预算顺利执行,保质保量完成项目绩

效目标.项目承担单位在项目建设期结束后,要主动开展专

项资金绩效自评,以备相关部门审计监督.

第八章　组织领导

　　第十二条　成立长春市支持院士创新创业工作领导小

组,领导小组下设办公室,设在市工信局.
—６—

第九章　附　　则

　　第十三条　本细则具体解释工作由市工信局、市发改委

共同承担.具体申报事宜会根据实际情况进行调整,如有变

化,在当年申报通知中说明.

第十四条　本细则自印发之日起施行,２０１９年５月１３
日长春市人民政府办公厅印发的 «‹长春市人民政府关于支

持院士长春创业的若干政策意见›实施细则» (长府办发

〔２０１９〕１８号)同时废止.

—７—

中共长春市委办公厅 ２０２２年２月２４日印发

—８—